
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022 

 
Aos dias 25 de outubro de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 078/2022, via plataforma BNC, 
tendo como objeto o registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
serviços diversos de manutenção preventiva, pinturas e transportes de reservatórios na sede municipal 
e distritos de Muriaé e recuperação dos módulos da Estação de Tratamento de Água do Rio Preto. COM 
ITENS DE AMPLA CONCORRÊNCIA, ITENS EXCLUSIVOS E RESERVA DE COTAS CONFORME 
PARECER JURIDICO Nº 465/2017 PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE - EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI. REQUISITANTE DO 
PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar 
os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 078/2022 objetivando a obtenção das propostas mais 
vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. 
CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as seguintes 
empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME 10.319.732/0001-00 
01, 02, 32,33, 34, 
35, 36, 37 e 49 

021;026; 087; 001; 
041; 087; 059;066; 

094 

HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME 07.256.492/0001-20 

01, 02, 03, 04, 05, 
06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49  

085; 097; 055; 061; 
011; 052; 023; 088; 
096; 092; 038; 017; 
096; 071; 028; 036; 
092; 050; 032; 060; 
029; 022; 051; 026; 
083; 083; 007; 048; 
085; 045; 079; 037; 
060; 066; 065; 031; 
090; 083; 025; 026; 
035; 095; 099; 001 

 
Ocorrência¹: Após realização de análise das propostas apresentadas, e juntados aos autos às folhas 182 
a 190, o Pregoeiro julgou classificada a proposta das empresas LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME  
e HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME podendo prosseguir para a disputa de preços para os lotes 
cotados. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ PROPOSTA INICIAL NO GLOBAL 

LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME 10.319.732/0001-00 R$ 466.288,16 

HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME 07.256.492/0001-20 R$ 1.134.780,00 

 
Observação¹: Os lotes 28, 29, 30 e 31 ficaram desertos, visto que não houve licitante interessado em 
ofertar preços. 
 

25/10/2022 09:02:33 
Bom dia senhores, temos 02 participantes para o processo licitatório. Os lotes 28 a 31 ficaram d
esertos, sem oferta de preços. 

 

Ocorrência2: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento unitário do Lote 01 ao 27 e 32 ao 49 (fl. 191). 
 

25/10/2022 09:03:03 Iremos dar início a disputa de preços. Boa Sorte a todos. 

25/10/2022 09:03:45 Os lotes que tiveram somente 1 licitante favor observar seu melhor preço. 

 
Observação¹: O Pregoeiro alertou ao participante 051 que o preço ofertado para o lote 24 está acima do 
valor de referência do processo, e caso não consiga reduzir o preço para no máximo R$ 1.336,66 o lote 
será considerado frustrado. 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

25/10/2022 09:14:48 
O lote 24 está cotado com preço acima do estimado pela Autarquia. Caso o licitante não con
siga reduzir seu preço, o lote será considerado frustrado. 

 
Observação²: O participante 051 ofertou lance menor que o preço R$ 1.330,00, ficando abaixo do preço 
de referência do processo licitatório (fl. 192 dos autos). 
 

25/10/2022 09:20:02 PARTICIPANTE 051 Abaixamos o valor do lote 

25/10/2022 09:25:11 PREGOEIRO Ciente. Agradecemos ao licitante. 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada às fls. 
198/212 dos autos, sagrou-se vencedora as empresas LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME  e HELIO 
FERREIRA DE REZENDE-ME para os lotes relacionados a seguir, conforme fls. 213/216 dos autos. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ ITENS VENCEDORES 

LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME 10.319.732/0001-00 32, 33, 34, 36 e 37 

HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME 07.256.492/0001-20 

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48 e 49 

 
Ocorrência4: O Pregoeiro suspendeu a sessão no horário de 09:36:06 (fl. 217 dos autos) para verificação 
da habilitação das empresas LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME  e HELIO FERREIRA DE REZENDE-
ME, anexados na plataforma BNC e com retorno previsto no horário de 10:30 horas, com decisão sobre 
os documentos de habilitação juntados aos autos às fls. 219 a 270.  
 

25/10/2022 09:36:06 
Senhores, iremos verificar os documentos de habilitação das empresas consideradas vence
doras com classificação em 1º lugar. 

25/10/2022 09:37:01 
Estamos suspendendo a sessão até às 10:30 horas, tempo necessário para emissão do rela
tório de habilitação. 

 
Observação¹: A empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME manifestou na plataforma BNC no lote 
27 (fl. 218 dos autos) que a empresa LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME não faz menção em seu 
CNAE o serviços “objeto” do certame. 
 

25/10/2022 09:40:50 PARTICIPANTE 083 
Não identificamos no CNAE da outra participante o objeto referente ao 
certame licitado. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação (fl. 271 
dos autos), conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2022 
  
EMPRESA: HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME – CNPJ nº 07.25.6492/0001-20 
CONDIÇÃO: Habilitada 
 
Motivos: apresentou todos os requisitos do edital, tendo apresentado as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X 
e XI com assinatura digital. O Atestado de Capacidade Técnica datado de 03/10/2016 foi emitido pela própria 
Autarquia em forma de cópia simples e se necessário poderá ser solicitado o respectivo original.  
 
EMPRESA: LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME – CNPJ nº 10.319.732/0001-00 
CONDIÇÃO: Inabilitada 
 
Motivos: fora considerada inabilitada por deixar de apresentar o ANEXO II – Modelo da declaração de atendimento 
às Leis Municipais nºs 5.446/2017 e 5.524/2017, onde consta no arquivo baixado a Declaração de Responsabilidade 
(Anexo II) em duplicidade, em vez do referido anexo. A Certidão de Regularidade do FGTS encontra-se vencida em 
11/10/2022.  
 
Observação¹: Quanto ao questionamento feito pela empresa "HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME" sobre: Não 
identificamos no CNAE da outra participante o objeto referente ao certame licitado, não há que se adentrar no mérito, 
visto que os serviços de construção engloba as subclasses de CNAES que especificam de forma correlata os 
serviços de pintura em geral. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Ocorrência6: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para as 
empresas licitantes, onde considera habilitada a empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME por 
apresentar todos os documentos em conformidade com o exigido no instrumento convocatório (item 09) 
e inabilitada a empresa LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME por deixar de apresentar ANEXO II – 
Modelo da declaração de atendimento às Leis Municipais nºs 5.446/2017 e 5.524/2017, em 
desconformidade com o exigido no instrumento convocatório – item 09 (fl. 272 dos autos). 
 

25/10/2022 10:42:15 Senhores estamos retornando com análise da habilitação. 

 

25/10/2022 10:45:22 

A empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME fora considerada habilitada por apresentar t
odos os requisitos do edital, tendo apresentado as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X 
e XI com assinatura digital. O Atestado de Capacidade Técnica datado de 03/10/2016 foi emit
ido pela própria Autarquia em forma de cópia simples e se necessário poderá ser solicitado o 
respectivo original. 

 

25/10/2022 10:48:52 

A empresa LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME fora considerada inabilitada por deixar de 
apresentar o ANEXO II – Modelo da declaração de atendimento às Leis Municipais nºs 5.446
/2017 e 5.524/2017, onde consta no arquivo baixado a Declaração de Responsabilidade (An
exo II) em duplicidade, em vez do referido anexo. A Certidão de Regularidade do FGTS enco
ntra-se vencida em 11/10/2022. 

 

25/10/2022 10:50:52 

Quanto ao questionamento feito pela empresa "HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME" sobr
e: Não identificamos no CNAE da outra participante o objeto referente ao certame licitado, n
ão há que se adentrar no mérito, visto que os serviços de construção engloba as subclasses 
de CNAES que especificam de forma correlata os serviços de pintura em geral. 

 

25/10/2022 10:52:30 
RESUMO DA FASE DE HABILITAÇÃO: Fica considerada habilitada a empresa HELIO FER
REIRA DE REZENDE-ME e inabilitada a empresa LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME. 

 
Ocorrência7: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual 
números de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme 
informado na plataforma e juntado aos autos nas fls. 273/275. 
 

25/10/2022 10:53:10 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que s
erá de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja m
anifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência8: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte das empresas licitantes, ficando portanto a decisão 
proferida pelo Pregoeiro na fase de habilitação considerando habilitada a empresa HELIO FERREIRA 
DE REZENDE-ME e inabilitada a empresa LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME, conforme consta na 
fl. 271 dos autos. 
 

25/10/2022 11:28:17 
Transcorrido o prazo de manifestação de recurso informo que não houve intenção por parte do
s licitantes. Fica mantido a decisão do Pregoeiro em considerar habilitada a empresa HELIO F
ERREIRA DE REZENDE-ME e inabilitada a empresa LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME. 

 
Ocorrência9: O Pregoeiro procedeu com a inabilitação da empresa LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO 
ME na plataforma BNC e transferiu os lotes 32, 33, 34, 36 e 37 para a empresa 2ª classificada - HELIO 
FERREIRA DE REZENDE-ME, conforme valores finais ofertados. 
 
Observação¹: Os lotes 32 e 33 são lotes iguais, visto que os mesmos são desmembramento de “ampla” 
e “cota” em atendimento à Lei nº 123/2006, portanto é necessário que a empresa adeque os valores para 
fiquem com o mesmo lance. 
 

20/10/2022 16:56:30 
Os lotes 02 e 03 são iguais portanto solicito à empresa vencedora MULTIBOMBAS E VALVUL
AS LTDA – CNPJ nº 36.785.565/0001-79 que adeque os valores do lote 02 para R$ 5.700 

  

Ocorrência10: Foi solicitado à empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME considerada vencedora do 
certame o envio da Proposta Ajustada, para os lotes  lotes 01 ao 27, 32 ao 49, conforme lances finais, 
com registro na plataforma BNC e solicitação via e-mail (fls. 277/282 dos autos). 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

 

25/10/2022 11:33:00 
Solicito a empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME que apresente a Proposta Ajustada p
ara os lotes 01 ao 27, 32 ao 49, conforme valores finais ofertados. 

25/10/2022 11:34:14 
A empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME poderá enviar a Proposta Ajustada no prazo d
e 02 (duas) horas. 

 
Observação¹: A empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME ajustou os valores dos lotes 32 e 33 
para R$ 12.350,00 (doze mil, trezentos e cinquenta reais). 
 

25/10/2022 11:35:11 
A empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME ajustou os valores dos lotes 32 e 33 para R$ 
12.350,00 por serem itens iguais (ampla e cota). 

 
Ocorrência11: A empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME anexou na plataforma BNC a Proposta 
Ajustada para os lotes 01 ao 27, 32 ao 49 para os quais fora vencedora, atendendo ao solicitado por 
parte do Pregoeiro (fls. 283 a 290 dos autos). 
 

25/10/2022 12:58:20 
O participante HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME adicionou o arquivo c947ca0c1a204560a9
f081da4430a5d7.pdf aos documentos complementares. 

25/10/2022 14:08:49 
A empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME anexou a Proposta Ajustada conforme valore
s finais ofertados. 

 
Ocorrência12: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
promove a ADJUDICAÇÃO dos lotes 01 ao 27, 32 ao 49 para a empresa HELIO FERREIRA DE 
REZENDE-ME - CNPJ nº 07.256.492/0001-20 considerada vencedora, conforme valores discriminados 
a seguir e registrado aos autos às fls. 291/313. 
 

25/10/2022 14:10:43 
O Pregoeiro no uso de suas atribuições após finalização de todas as etapas da sessão promov
e adjudicação dos lotes 01 ao 27, 32 ao 49 para a empresa HELIO FERREIRA DE REZENDE-
ME. 

 
Empresa: HELIO FERREIRA DE REZENDE-ME - CNPJ nº 07.256.492/0001-20 ao valor global de R$ 
1.112.130,00 (um milhão, cento e doze mil e cento e trinta reais). 
 

Item Descrição Unidade Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

1 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE BOCA DE VISITA 
DN-600MM, FIXADA COM PARAFUSOS EM 
RESERVATÓRIOS. 

un 15 3.200,00 48.000,00 

2 

FORNECIMENTO DE MÃO OBRA ESPECIALIZADA E 
MATERIAS PARA RECUPERAÇÃO COMPLETA DOS 
02 MÓDULOS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ÁGUA DO RIO PRETO, EXCETO MÓDULOS DE 
FILTRAÇÃO, CONFORME SERVIÇOS ABAIXO: 

un 1 148.100,00 148.100,00 

3 
HORIZONTALIZAÇÃO E VERTICALIZAÇÃO DE 
RESERVATÓRIO COM VOLUME DE ATÉ 100 M³, 

un 6 4.700,00 28.200,00 

4 

INSTALAÇÃO BOCAL DE VISITA NO TETO DO 
RESERVATÓRIO, DN-600MM, EM RESERVATÓRIOS 
EM PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES 
EOU PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

un 15 790,00 11.850,00 

5 
INSTALAÇÃO BOCAL DE VISITA NO TETO DO 
RESERVATÓRIO, DN-600MM. 

un 5 990,00 4.950,00 

6 

INSTALAÇÃO DE CHAPÉU CHINÊS COM DIÂMETRO 
MÍNIMO DE 6, EM RESERVATÓRIOS EM PROCESSO 
DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU PINTURA 
INTERNA E EXTERNA. 

un 20 605,00 12.100,00 

7 
INSTALAÇÃO DE CHAPÉU CHINÊS COM DIÂMETRO 
MÍNIMO DE 6. 

un 6 790,00 4.740,00 

8 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO 
RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 100M³, NA 
COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM 

un 6 1.310,00 7.860,00 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU 
PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

9 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO 
RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 100M³, NA 
COR AMARELA. 

un 3 1.550,00 4.650,00 

10 

INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO 
RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 15M³, NA 
COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM 
PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU 
PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

un 3 790,00 2.370,00 

11 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO 
RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 15M³, NA 
COR AMARELA. 

un 2 980,00 1.960,00 

12 

INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO 
RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 30M³, NA 
COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM 
PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU 
PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

un 5 920,00 4.600,00 

13 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO 
RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 30M³, NA 
COR AMARELA. 

un 2 1.180,00 2.360,00 

14 

INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO 
RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 50M³, NA 
COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM 
PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU 
PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

un 10 1.240,00 12.400,00 

15 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO NO TOPO DO 
RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 50M³, NA 
COR AMARELA. 

un 4 1.410,00 5.640,00 

16 

INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA 
DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 100M³, 
NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM 
PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU 
PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

un 6 1.150,00 6.900,00 

17 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA 
DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 100M³, 
NA COR AMARELA. 

un 3 1.330,00 3.990,00 

18 

INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA 
DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 15M³, 
NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM 
PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU 
PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

un 3 580,00 1.740,00 

19 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA 
DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 15M³, 
NA COR AMARELA. 

un 2 860,00 1.720,00 

20 

INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA 
DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 30M³, 
NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM 
PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU 
PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

un 5 830,00 4.150,00 

21 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA 
DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 30M³, 
NA COR AMARELA. 

un 2 1.190,00 2.380,00 

22 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA 
DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 50M³, 
NA COR AMARELA 

un 10 990,00 9.900,00 

23 
INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO PARA ESCADA 
DE RESERVATÓRIO TUBULAR METÁLICO DE 50M³, 
NA COR AMARELA, EM RESERVATÓRIOS EM 

un 4 1.290,00 5.160,00 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

6 

PROCESSO DE REPAROS MÉDIOSGRANDES EOU 
PINTURA INTERNA E EXTERNA. 

24 

PEQUENOS REPAROS COM TROCA DE CHAPAS DE 
14, COM FORNECIMENTO DE CHAPAS SERVIÇOS 
DE SOLDA, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, EM CHAPAS 
COM NO MÁXIMO 03 FUROS E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 
40 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU 
SIMILAR, DE 

un 15 1.330,00 19.950,00 

25 

PEQUENOS REPAROS COM TROCA DE CHAPAS DE 
14, COM FORNECIMENTO DE CHAPAS SERVIÇOS 
DE SOLDA, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, EM CHAPAS 
COM NO MÁXIMO 03 FUROS E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 
40 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU 
SIMILAR, DE 

un 15 1.510,00 22.650,00 

26 

PEQUENOS REPAROS COM TROCA DE CHAPAS DE 
14, SERVIÇOS DE SOLDA, FORNECIMENTO DE 
CHAPAS, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, EM CHAPAS 
COM NO MÁXIMO 03 FUROS E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 
40 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU 
SIMILAR, NOS DIS 

un 15 1.300,00 19.500,00 

27 

PEQUENOS REPAROS COM TROCA DE CHAPAS DE 
14, SERVIÇOS DE SOLDA, FORNECIMENTO DE 
CHAPAS, MÃO DE OBRA E LIMPEZA, EM CHAPAS 
COM NO MÁXIMO 03 FUROS E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 
40 ELETRODOS SOLDA 7018 48.00X3,25MM OU 
SIMILAR, NOS DIS 

un 15 1.510,00 22.650,00 

32 
PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 100 M³, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. 

un 5 12.350,00 61.750,00 

33 

PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 100 M³, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - 
COM COTA DE 16,66% DO ITEM CÓDIGO 

un 1 12.350,00 12.350,00 

34 
PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 150 M³, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. 

un 2 18.000,00 36.000,00 

35 
PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 15M³, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. 

un 3 3.100,00 9.300,00 

36 
PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 30M³, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. 

un 4 5.100,00 20.400,00 

37 
PINTURA EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 50 M³, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR. 

un 6 6.200,00 37.200,00 

38 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 15M³ - CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR 

un 3 6.930,00 20.790,00 

39 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 30M³ - CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR 

un 4 11.680,00 46.720,00 

40 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 50 M³ - CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR 

un 4 15.390,00 61.560,00 

41 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
CILÍNDRICO APOIADO 50 M³ - CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO DEMSUR, 

un 1 15.390,00 15.390,00 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

7 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. 

42 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
TAÇA 20M³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO DEMSUR 

un 1 16.450,00 16.450,00 

43 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
TAÇA 60M³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO DEMSUR 

un 2 25.750,00 51.500,00 

44 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
TUBULAR 100 M³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO DEMSUR 

un 3 24.910,00 74.730,00 

45 

PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
TUBULAR 100 M³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO DEMSUR. EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. COM COTA DE 
25% DO ITEM CÓDIGO 1232 

un 1 24.910,00 24.910,00 

46 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
TUBULAR 1000 M³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO DEMSUR 

un 1 88.310,00 88.310,00 

47 
PINTURA INTERNA E EXTERNA EM RESERVATÓRIO 
TUBULAR 150 M³ - CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS DO DEMSUR 

un 1 37.100,00 37.100,00 

48 

REPAROS MÉDIOSGRANDES CONSIDERANDO  A 
MÃO DE OBRA PARA RETIRADA E COLOCAÇÃO DE 
CHAPAS UTILIZANDO, SERVIÇOS DE SOLDA, MÃO 
DE OBRA E LIMPEZA, SEM UTILIZAÇÃO DE 
GERADOR E UTILIZAÇÃO DE ATÉ 80 ELETRODOS 
SOLDA 7018 48.00X3,2 

un 20 3.060,00 61.200,00 

49 
TRANSPORTE DE RESERVATÓRIO COM VOLUMES 
DE ATÉ 50 M³, 

un 5 3.200,00 16.000,00 

Valor global=> R$ 1.112.130,00 

 

O valor total do processo é de R$ 1.112.130,00 (um milhão, cento e doze mil e cento e trinta reais). 
 
Observação¹: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 078/2022 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 
 

25/10/2022 14:15:37 
O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 078/2022 será encaminhado para a Assessoria Jurídic
a para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 27/10/2022 às 
15 horas e 50 minutos. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI           ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 
Membro    Membro 

 
 

http://www.demsur.com.br/

